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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zhotovení finanční analýzy daného subjektu a zhodnocení

jeho finanční situace. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické

části je vysvětlena charakteristika finanční analýzy a metody jejího použití v praxi.

V praktické části jsou tyto metody využity ke zjištění finanční situace podniku za období

tří let. Na základě provedených výpočtů je zjištěno hospodaření podniku, jeho úspěšnost

a vyhlídky do budoucna. V závěru je pak firmě doporučeno vhodné řešení její finanční

situace.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, poměrové ukazatele,

likvidita, rentabilita.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to make a financial analysis of the company and assess its

financial situation. The thesis consists of theoretical and practical parts. In the theoretical

part I explain the characteristics of the financial analysis and methods of its use in practice.

In the practical part I use these methods to evaluate the financial situation of the company

over the period of three years. The company´s performance, its success and future

prospects are based on these calculations. In conclusion, the firm is recommended

appropriate solutions to its financial situation.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss ration, liquidity, profitability.
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ÚVOD

Zakladatelem firmy XY s.r.o., o které píši bakalářskou práci, je Statutární město Zlín

a jejich činnost je úzce provázána. Po dohodě s firmou XY s.r.o. jsem si zvolila jako téma

bakalářské práce: ,,Zhodnocení finanční situace firmy XY s.r.o. v letech 2007 – 2009“.

Finanční analýza je v dnešní době důležitým nástrojem řízení podniku. Chce-li být firma

úspěšná, bez analýzy své finanční situace se neobejde. Analýza nahlíží do minulosti

a předpovídá budoucí finanční situaci ve firmě. Snaží se zjistit příčiny nežádoucího vývoje

ve firmě, nedá se ale pomocí ní danou situaci v podniku změnit. Pokud firma provádí včas

a kvalitně finanční analýzu, může předejít mnoha problémům. Cílem mé práce je pomocí

základních ukazatelů zhotovit finanční analýzu firmy a zhodnotit její finanční situaci.

K teoretické části mé bakalářské práce použiji řadu knih a zaměřím se na vysvětlení

důležitých pojmů souvisejících s tématem práce. Jsou to například pojmy finanční analýza,

historie finanční analýzy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, základní metody finanční analýzy,

tedy analýza absolutních a poměrových ukazatelů, a nakonec pojmy likvidita a rentabilita.

K praktické části použiji převážně internetových zdrojů, jako jsou webové stránky firmy

a webové stránky justice, kde má každá firma povinnost zveřejňovat své účetní závěrky.

V praktické části práce se zaměřím na charakteristiku firmy XY s.r.o., provedu vertikální

a horizontální analýzu rozvahy, vertikální a horizontální analýzu výkazu zisku a ztráty,

analýzu poměrových ukazatelů, tedy analýzu likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity.

Vypočtená data analyzuji a v závěru pak navrhnu firmě doporučení, která vyplynou

ze zhotovené finanční analýzy.

V mé práci zhodnotím hospodaření firmy XY s.r.o. v rozmezí 3 let, a to od roku 2007

do roku 2009. Finanční analýza se sestavuje většinou za období 3 - 4 let. Údaje z roku

2010 jsem nepoužila z toho důvodu, že v době, kdy jsem bakalářskou práci začala psát,

nebyla ještě účetní závěrka z tohoto roku hotová. Věřím ale, že i tak může moje bakalářská

práce firmě pomoci odhalit její finanční situaci. Označení firmy názvem XY s.r.o. jsem

použila v důsledku toho, že firma si nepřála mít v mé bakalářské práci zveřejněný svůj

pravý název. Údaje k výpočtům mi použít dovolila, nenásobila jsem je tedy žádným

koeficientem, ale použila jsem pravdivé údaje firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINAN ČNÍ ANALÝZY

1.1 Co je finanční analýza

Finanční analýza je nezbytná součást finančního řízení podniku. Je důležitá

pro management, akcionáře, věřitele a další externí uživatele. Je významná i pro výběr

a hodnocení partnerů v obchodní oblasti. Vychází z finančního účetnictví, které jí

poskytuje data z účetních výkazů pro finanční rozhodování. Je zde tedy spojitost

s účetnictvím, které jí předkládá hodnoty peněžních údajů. Tyto údaje jsou pak podrobeny

finanční analýze. Nejužívanější metoda je analýza poměrovými ukazateli. Při finanční

analýze se ohlížíme do minulosti a hodnotíme, jak se firma vyvíjela do současnosti.

Analýza porovnává získané údaje mezi sebou, aby mohla vyhodnotit finanční situaci

podniku a jeho hospodaření. Snaží se odstranit nedostatky finančního řízení firmy. Je

zajímavá v tom, že umožňuje vlastní úsudek ke zjištěné situaci ve firmě. Musí ale být

správně zdůvodněn. Chce-li být firma úspěšná, bez rozboru své finanční situace

se neobejde. Kvalita finanční analýzy do jisté míry závisí na informacích, které jsme

k posouzení finanční situace ve firmě použili. [1]

1.2 Obecný cíl finanční analýzy

Podstatou finanční analýzy je prověřit finanční zdraví podniku (ex-post analýza) a vytvořit

tak základ pro finanční plán (ex-ante analýza). Finanční plán vychází z poznatků zjištěných

při finanční analýze podniku. [1]

1.2.1 Finanční zdraví podniku

Při prověřování finančního zdraví podniku zjišťujeme jeho finanční situaci k určitému

datu. Na základě dat z účetnictví můžeme odhadnout, co firma může v nejbližší

budoucnosti očekávat. Finančně zdravý podnik je ten, který je v dané chvíli schopen

naplňovat smysl své existence, tedy vyvíjet činnost, pro kterou byl založen.

Finanční zdraví firmy posuzujeme ve čtyřech krocích:

- orientační posouzení situace ve firmě na základě vybraných ukazatelů

- podrobný rozbor situace

- analýza negativních jevů zjištěných z předchozích kroků

- zhodnocení rizik a návrh na možná řešení ve firmě [1], [2]
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1.2.2 Finanční tíseň

Finanční tíseň je stav, kdy má podnik vážné platební potíže, které nemohou být řešeny

jinak, než zásadní změnou struktury nebo činnosti podniku. Rozlišujeme finanční tíseň

bez úpadku a finanční tíseň s úpadkem, tedy s bankrotem společnosti. Zda podnik

zbankrotuje, můžeme zjistit pomocí výpočtu Altmanova modelu. [1], [2]

1.3 Historie finanční analýzy

Původ finanční analýzy je pravděpodobně tak starý, jak starý je původ peněz. Podle

pramenů je místo vzniku analýzy ve Spojených státech amerických. Dříve se však jednalo

spíše o teoretické práce, s praktickou analýzou neměly nic společného. Prakticky jsou

používány už několik desetiletí. Finanční analýzy se samozřejmě měnily podle doby,

ve které byly využívány. Struktura analýz se změnila i v době, kdy se začaly používat

počítače, měnily se matematické principy a důvody pro jejich sestavování.

Finanční analýzy zpočátku znázorňovaly změny v účetních výsledcích. Později se zjistilo,

že rozvaha a výkaz zisku a ztráty jsou zdrojem kvalitních informací pro podnik. V České

republice se analýzy začínají objevovat před druhou světovou válkou pod názvem bilanční

analýza. Po druhé světové válce se objevuje pojem finanční analýza ke zjištění finanční

situace státu, odvětví nebo podniku. Hojněji se u nás začala používat až od konce

dvacátého století. V posledních 15 letech se stala oblíbeným nástrojem při hodnocení

ekonomické situace firmy. Z výsledků finanční analýzy se vyvozují ekonomická

rozhodnutí. Tyto výsledky jsou důležité ve finančním managementu k řízení firmy, ale

i při výběru a hodnocení obchodních partnerů. [1]
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1.4 Finanční analýza podle objektu zkoumání

Zdroj: [1]

Obr. 1. Finanční analýza podle objektu zkoumání

Mezinárodní analýza je zpracovávána specializovanými institucemi a hodnotí se při ní

jednotlivé ekonomiky nebo firmy. Tyto vyhodnocené informace jsou pak podrobeny

analýze. Je nutné sledovat různé zdroje informací. Jednou z možností získání informačních

zdrojů jsou webové stránky Ministerstva financí. U hlubších analýz je nevýhodou velké

zpoždění, které bývá okolo dvou let.

Analýza národního hospodářství se zabývá externími informacemi, které prezentují


[…]


10 Odložený daňový závazek 100 4 729 6 832 6 616
B. III. Krátkodobé závazky (ř. 102 až 112) 101 24 136 32 225 33 136
B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 102 7 214 14 980 19 564
2 Závazky k ovládaným a řízeným osobám 103
3 Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem 104
4 Závazky ke společníkům 105 30
5 Závazky k zaměstnancům 106 3 273 3 119 3 683
6 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdrav. pojištění 107 2 429 2 283 2 679
7 Stát - daňové závazky a dotace 108 2 202 4 499 2 284
8 Krátkodobé přijaté zálohy 109 4 264 3 595 931
9 Vydané dluhopisy 110
10 Dohadné účty pasivní 111 4 711 3 738 3 975
11 Jiné závazky 112 13 11 20

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 114 až 116) 113 0 20 558 18 913
B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 114 18 914 17 269
2 Krátkodobé bankovní úvěry 115 1 644 1 644
3 Krátkodobé finanční výpomoci 116

C. I. Časové rozlišení (ř. 118 + 119) 117 1 147 2 038 2 564
C. I. 1 Výdaje příštích období 118 853 1 779 2 295
2 Výnosy příštích období 119 294 259 269

Výkaz zisku a ztráty

Označení Výkaz zisku a ztráty Číslo Skutečnost v účetním období
b řádku sledovaném sledovaném sledovaném

a c 2007 2008 2009
I. Tržby za prodej zboží 1

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2
+ Obchodní marže (ř. 01-02) 3
II. Výkony (ř. 05+06+07) 4 171 692 177 568 168 329

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 165 386 177 303 168 115
2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 6

3 Aktivace 7 6 306 265 214
B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 8 86 338 97 302 74 773
B. 1 Spotřeba materiálu a energie 9 44 881 46 936 37 402
B. 2 Služby 10 41 457 50 366 37 371

+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 11 85 354 80 266 93 556
C. Osobní náklady 12 65 269 66 205 66 578
C. 1 Mzdové náklady 13 46 806 47 469 48 096
C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 453 288 408
C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 16 575 17 008 15 929
C. 4 Sociální náklady 16 1 435 1 440 2 145
D. Daně a poplatky 17 8 852 11 102 14 585
E. Odpisy dlouhod. nehmotného a hmotného majetku 18 25 221 27 413 29 761

III. Tržby z prodeje dlouhod. maj. a mat. (ř. 20+21 ) 19 8 740 13 311 12 584
III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 171 800 300
2 Tržby z prodeje materiálu 21 8 569 12 511 12 284

F. Zůstat. cena prod. dlouhod. maj. a mat. (ř. 23+24) 22 607 554 855
F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 15
F. 2 Prodaný materiál 24 592 554 855
G. Změna stavu rezerv a oprav. pol. v provozní oblasti 25 8 986 1 537 7 608

IV. Ostatní provozní výnosy 26 16 878 18 824 18 516
H. Ostatní provozní náklady 27 2 129 2 371 2 012

V. Převod provozních výnosů 28
I. Převod provozních nákladů 29
* Provozní výsledek hospodaření 30 - 92 3 219 3 257

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31
J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhod. fin. majetku ( ř. 34 + 35 + 36) 33
VII. 1 Výnosy z podílů v ovl.a říz. jed.s podstatným vlivem 34
VII. 2 Výnosy z ostat. dlouhod. cenných papírů a podílů 35
VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhod. finančního majetku 36
VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38
IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40
M. Změna stavu rez. a oprav. položek ve finanční obl. 41

X. Výnosové úroky 42 633 1 029 440
N. Nákladové úroky 43 422 982

XI. Ostatní finanční výnosy 44 605 49
O. Ostatní finanční náklady 45 184 196 344

XII. Převod finančních výnosů 46
P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 449 1 016 - 837
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 - 1 328 2 124 - 216
Q. 1 -splatná 50 21
Q. 2 -odložená 51 - 1 328 2 103 - 216

** Výsledek hosp. za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 1 685 2 111 2 636
XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55

S. 1 -splatná 56
S. 2 -odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 ) 58
T. Převod podílu na výsl. hospodaření společníkům (+/- 59

*** Výsledek hosp. za úč. obd.(+/-) (ř. 52 + 58 - 59) 60 1 685 2 111 2 636
**** Výsledek hosp. před zdan.(+/-)(ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 357 4 235 2 420