Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Vančíková

Téma BP: Zhodnocení vývoje finanční situace firmy XY s.r.o. v letech 2007 - 2009

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Pavel Dohnal

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Vedoucí BP – Ing. Pavel Dohnal

Bakalářská práce svou strukturou plně odpovídá zadání. Komplexně mapuje ekonomické parametry jako podklad pro zpracování analýzy. Analýza samotná je z velké části podložena zkušenostmi z praxe zpracovatelky, která probíhala v organizaci, která s řešeným subjektem spolupracuje. Vzhledem k rozsahu k datové části analýzy by mohl být prostor pro závěry práce pro analyzovaný subjekt větší. Závěry však jasně pojmenovávají aspekty pro ekonomické možnosti rozvoje společnosti a zlepšení vnitřní ekonomiky.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Studentce navrhuji známku A, jelikož splnila všechny stanovené cíle.

Ve Zlíně dne 7. května 2011

.....
podpis hodnotícího